Classif. documental 00.01.01.01

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO SIGA Nº GPBG-OFI-2025/00094

Bento Gonçalves, 12 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Anderson Zanella
Presidente
Gabinete da Presidência

Assunto: Referente ao Pedido de Informações n° CMBG-PIN-2025/00016.

Senhor Presidente:

Cordialmente, em resposta ao Ofício n° , referente aoCMBG-COE-2025/00143
Pedido de Informações nº CMBG-PIN-2025/00016, comunicamos a Vossa Excelência
que, de acordo com o Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano, na data de 22 de
janeiro de 2025, esta Municipalidade encaminhou ofício ao Ministério do Transportes, a
fim de solicitar autorização para uso de 30 metros da faixa de domínio da Rede Ferroviária
Federal, para a implantação de ciclovia e pista de caminhada, com extensão total de 1.510
metros, localizada nas coordenadas de início Latitude: -29º.16".08'.42 e Longitude: -51º.
519296 e final, Latitude: -29º.160818 e Longitude: -51º.519296.

Cabe destacar, que a rede ferroviária corta o município de Sul a Norte, e todo o
investimento neste local transformará a cidade, desta forma, o Plano Diretor, bem como o
Plano de Mobilidade, identificam a potencialidade da malha viária para a mobilidade e
seus diversos modais.

Por fim, salientamos que a referida Pasta coloca-se à disposição para
informações complementares, bem como renovamos nosso apreço.

Atenciosamente, G
P

B
G

O
F

I2
02

50
00

94
A

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 120155-5091 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=120155-5091

https://linksiga.trf2.jus.br

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

2

Melissa Bertoletti Gauer
Diretor

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

G
P

B
G

O
F

I2
02

50
00

94
A

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 120155-5091 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=120155-5091

https://linksiga.trf2.jus.br

	GPBG-OFI-2025/00094-A